
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.135 
 

OGGETTO: 
Natale 2023. Approvazione iniziative a favore del commercio locale e della 
cittadinanza. 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di novembre alle ore diciannove e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Risulta in collegamento da remoto 

l’Assessore Alessia Perrone e sono presenti per la trattazione dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Natale 2023. Approvazione iniziative a 
favore del commercio locale e della cittadinanza. 
 
 
 

PREMESSO CHE: 

a. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 31 marzo 2003, modificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22 luglio 2005, è stato approvato il 

regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 

attribuzione di agevolazione; 

b. con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 12 dicembre 2005 sono state apportate 

talune modifiche al suddetto regolamento; 

DATO ATTO CHE l’Assessorato alle Attività Produttive e alle manifestazioni intende dare 

continuità alle iniziative già in passato promosse volte a favorire e promuovere il commercio locale, 

che si inseriscono in un contesto di forte difficoltà economica per l’intero settore artigianale; 

DATO ATTO CHE, in collaborazione con la Pro Loco di Santena, si è deciso di porre in 

essere una serie di iniziative, rivolte alle attività commerciali e alla cittadinanza che possono essere 

così sintetizzate: 

a. CALENDARIO DELL’AVVENTO: si prevede la creazione di un calendario dell’avvento 

virtuale, dal 1° dicembre sino al 24 dicembre 2023. L’Ufficio stampa del Comune di 

Santena, con cadenza giornaliera e mediante l’utilizzo dei canali social quali Facebook, 

Instagram e Telegram, promuoverà le attività locali che ne abbiano fatto richiesta, con foto, 

video e brevi testi. La attività locali interessate dall’iniziativa, mediante la compilazione di 

un apposito modulo predisposto dall’Amministrazione, hanno avuto la possibilità di 

richiedere di: pubblicizzare la loro attività e/o i propri determinati prodotti, comunicare 

eventuali modifiche di orario, di apertura, particolari offerte e/o scontistiche del periodo 

natalizio. Tale iniziativa non prevede costi da parte del Comune, essendo l’attività 

ricompresa nell’incarico affidato all’Ufficio stampa; 

b. CAMPAGNA “A NATALE COMPRA LOCALE”: come già avvenuto lo scorso anno, 

nel mese di dicembre 2023 verranno affissi manifesti nelle principali bacheche cittadine che 

vedranno ritratti i titolari di tutte le categorie merceologiche. Le fotografie utilizzate saranno 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

quelle prodotte con lo shooting fotografico dello scorso anno più, eventualmente, quelle 

derivanti da un nuovo shooting nel caso pervenissero nuove richieste di adesione da parte 

dei commercianti 

c. VETROFANIE NATALIZIE: l’Amministrazione comunale omaggerà le attività del 

territorio con una vetrofania a tema natalizio, raffigurante un pupazzo di neve, con la finalità 

di migliorare l’attrattività delle attività commerciali; 

d. ILLUMINAZIONE VIE, ALBERO DI PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTÀ e 

PROIEZIONE PALAZZO COMUANLE: a partire dal mese di dicembre le vie cittadine 

verranno decorate con le tradizionali luminarie natalizie, verrà addobbato l’albero di Natale 

in Piazza Martiri della Libertà e verrà installato un proiettore per luci natalizie sulla facciata 

dal palazzo comunale; 

La Pro Loco, invece, procederà con l’organizzazione delle seguenti iniziative, che vedranno una 

compartecipazione della spesa da parte del Comune: 

e. VILLAGGIO DI BABBO NATALE: in Piazza Martiri della Libertà, dalle ore 10:00 alle 

ore 17:00 del giorno 16 dicembre, verrà allestito uno spazio dedicato a giochi gonfiabili, 

bancarelle di Natale, animazione, spettacoli e laboratori per i più piccoli;  

f. REGALI DI NATALE PER LE SCUOLE e CASE DI RIPOSO: si procederà con 

l’acquisto e il confezionamento di piccole regalie natalizie per gli studenti delle scuole 

santenesi ed anziani ospiti delle case di riposo Anni Azzurri e Forchino; 

g. CORO NATALIZIO: in collaborazione con la corale di Cambiano dalle ore 21:00 alle ore 

23:00 del giorno 16 dicembre, verrà organizzato il tradizionale coro di melodie natalizie;  

h. BABBO RUN: dalle ore 14:00 alle ore 15:00 del giorno 16 dicembre ritorna la gara 

podistica non competitiva, a scopo di beneficienza, a tema babbo natale, in prosieguo con 

l’edizione del 2022, che si snoderà tra le vie santenesi; 

 VISTI: 

a. il D. Lgs. 267/2000; 

b. lo Statuto comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n. 267;  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse per farne parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento. 

2. DI APPROVARE il programma dell’iniziative a favore del commercio 

locale e della cittadinanza – Natale 2023, finalizzate alla promozione delle attività 

economiche della Città di Santena, così come in premessa dettagliate.  

3. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti conseguenti l’adozione della 

presente deliberazione, verranno assunti con determinazione dei Responsabili del Servizio 

interessati. 

4. DI INDIVIDUARE quali Responsabili del procedimento amministrativo 

inerente all’oggetto, ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241, e per quanto di competenza 

delle relative aree di gestione, la Sig.ra Ornella Bergoglio, Responsabile dell’Area 4 – 

Sociale e il Dott. Matteo Briccarello, Responsabile dell’Area 2 – Cittadino e Imprese 

5. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da 

parte dei soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso 

– proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
  

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


